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EMPRESA: BRIMAX ENGENHARIA LTDA. gicA o Lt t ) 
ENDEREÇO: AV. WILSON ROSADO, S/N - AEROPORTO - MOSSORD/RN

fn Put-  - 
CNPJ: 39.695.545/0001-03 - - 

1. 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE t. 

CONCORRÈNCIA PUBLICA IV° 2023.07.03.1 ,.• _,:, RICA , 
w4-

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ExEcugÃo DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO DA AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO, NO MUNI '174,e - 

HORIZONTE/CE 
TABELASI 
SEINFRA 27; SINAPI 0412023 SEM DESONERAÇÃO 20,09% 

Composição 
Composição 
Auxiliar 
Insumo 
Insumo 

Insumo 

Insuflo 

Insumo 

Insumo 

•

Insumo 

Código Banco 
88260 SINAPI 
95328 SINAPI 

00004759 SNAP! 
00037370 SINAPI 

00037371 SINAPI 

00037372 SINAPI 

00037373 SNAP' 

00043485 SINAPI 

00043489 SINAPI 

Composição 

Composição 
Auxiliar 
Insumo 
Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Código Banco 
88262 SINAPI 

95330 SINAPI 

00001213 SINAPI 
00037370 SINAPI 

00037371 SINAPI 

00037372 SINAPI 

00037373 SINAPI 

00043459 SINAPI 

00043483 SINAPI 

Composição 

Composição 
Auxiliar 
Composição 
Auxiliar 

Owaliar 

Composição 
Auxiliar 

Insumo 

Insumo 
Insumo 

Código Banco 
94964 SINAPI 

88316 SINAPI 

88377 SINAPI 

88830 SINAPI 

88831 SINAPI 

00000370 SINAPI 

00001379 SINAPI 
00004721 SINAPI 

Composição 
Insumo 
Insumo 
Insumo 
msumo 
Insumo 

Código Banco 
Cosa SEINFRA 

10109 SEINFRA 
10682 SEINFRA 
10805 SEINFRA 
11605 SE1NFRA 
12543 SEINFRA 

17 DE AGOSTO DE 2023 

comPosIÇÕEs DE PREÇOS UNITÁRIOS 

Descriçao Tipo Und Quant. Valor Unit Total 
CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI -SERVIÇOS 1,0000000 25,68 26,68 
CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CALCETEIRO (ENCARGOS SEDI - SERVIÇOS H 1,0000000 0,22 0,22 
COMPLEMENTARES) HORISTA DIVERSOS 
CALCETEIRO (HORISTA) Mão de Obra H 1,0000000 18,30 18,30 
ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) 

Outros H 1,0000000 \.../.1 3,19 3,19 

TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS Serviços H 1,0000000 0,95 0,95 
COMPLEMENTARES) 
EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS Outros H 1,0000000 1,14 1,14 
COMPLEMENTARES) 
SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS Taxas I-1 1,0000000 0,07 0,07 
COMPLEMENTARES) 
FERRAMENTAS- FAMILIA PEDREIRO HORISTA (ENCARGOS Equipamento H 1,0000000 0,76 0,76 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) 
EPI - FAMILIA PEDREIRO- HORISTA (ENCARGOS Equipamento H 1,0000000 105 1,05 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) 

MO seal LS => 18,52 LS => 0,00 MO com LS => 18,52 
Valor do BD => 5,15 Valor com BD => 30,83 

Descrição Tipo Und Quant Valor Unit Total 
CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS 1,0000000 25,52 25,52 

DIVERSOS 
CURSO DE CAPACITAÇÁO PARA CARPINTEIRO DE FORMAS SEDI - SERVIÇOS H 1,0000000 0.22 0,22 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA DIVERSOS 
CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) Mão de Ohre H 1,0000000 18,30 18,30 
ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS Outros H 1,0000000 3,19 3,19 
COMPLEMENTARES) 
TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS Serviços H 1.0000000 0,95 0,95 
COMPLEMENTARES) 
EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS Outros H 1.0000000 1.14 1,14 
COMPLEMENTARES) 
SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS Taxas H 1,0000000 0,07 0,07 
COMPLEMENTARES) 
FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA Equipamento H 1,0000000 0,44 0.44 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) 
ER - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS Equipamento H 1,0000000 1,21 1,21 
COMPLEMENTARES- COLETADO CAIXA) 

MO sem LS => 18,52 LS => 0,00 MO com LS => 18,52 
Valor do B131=0 5,12 Valor corn 801 => 30,64 

Descrição Tipo Und Quant Valor Unit Total 
CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE FUES-FUNDAÇOESE 1,0000000 410,08 410,08 
CIMENTO/ AREIA 51901/4/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM ESTRUTURAS 
BETONEIRA 400 I. AF_0512021 
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS H 2,5333000 19,96 50,56 

DIVERSOS 
OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR COM SEDI - SERV1ÇOS H 1,6046000 20,37 32,68 
ENCARGOS COMPLEMENTARES DIVERSOS 
BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE CHOR - CUSTOS CHP 0,8259000 1,75 1,44 /r 
MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, 
SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014 

HORÁRIOS DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE CHOR - CUSTOS CHI 0,7787000 0,36 0,28 
MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRiFikstco POTÊNCIA DE 2 CV, 
SEM CARREGADOR - CHI DIURNO AF_10/2014 

HORÁRIOS DE mÁQUINAs E 
EQUIPAMENTOS 

AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA Material me 0,7558000 66,00 49.88 
JAZIDA, SEM TRANSPORTE) 
CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CO 11-32 Material KG 322,9777000 0,68 219,62 
PEDRA BRITADA N 1(9,5 a 19 MM) POSTO Material me 0,5872000 94,73 55,62 
PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE 

MO sem LS => 55,69 LS => 0,00 MO corn LS =0 55,69 
Valor do BOI => 82,38 Valor com BO => 492,46 

Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total 
CONCRETO PNIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO CONCRETOS m' 1,0000000 361,05 361,05 
AREIA MEDIA Material me 0,8872000 45,00 39,92 
BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP) Equipamento H 0,7140000 21.98 15,69 
CIMENTO PORTLAND Material KG 294,0000000 0,50 147,00 
PEDRISCO Matenal me 0,8360000 66,51 55,60 
SERVENTE Mao de ON. H 60000000 17,14 102,84 

MO sem LS =0 102,84 LS =0 0,00 MO Cera LS => 102,84 
Valor da 1301=> 72,53 Valor com BD! => 43358 

BRIMAX ENGENHARIA LTDA 
CNPJ• 39.695 545/0001-03 

AV. WILSON ROSADO, S/N - AEROPORTO 
MOSSORO/RN - CEP' 59607-860 

DANIEL 
4 411 1'

REPR 
NGE 

VALE 
LEGAL 

RO CIVIL 
CREA 2105252826 
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EMPRESA: BRIMAX ENGENHARIA LTDA. 
Of V)M i°

ENDEREÇO: AV. WILSON ROSADO, SIN - AEROPORTO - MOSSORO/RN (Milli. -- 

39.695.545/0001-03 .1. 

A comissÃo PERMANENTE DE LICITAÇÃO V 
,..) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE (GA

CNPJ: 

CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 2023.07.03.1 ,....."' 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO DA AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO, NO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE 
TABELAS: 
SEINFRA 27; SINAPI 04/2023 - SEM DESONERAÇÂO 

Composição 

Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxiliar 

Código Banco 
91285 SINAPI 

91279 SINAPI 

91280 SINAPI 

COMPOSIÇOES DE PREÇOS UNITÁRIOS 

Descrigao 
CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO 
SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 350 MM, FURO 
DE r (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_0872015 
CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO 
SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 350 MM, FURO DE 
1" (14 X1') - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015 

CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA 
POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO 
SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 350 MM, FURO DE 
1" (14 X 1") - JUROS. AF_08J2015 

Tipo 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS 

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

CHOIR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

ir 
20,09% 

Und Quant 
CHI 1,0000000 

H 1,0000000 

H 1,0000000 

MO sem LS => 0,03 LS== 
Valor do BDI => 0,17 

Valor Unit 
use 

\/\ 

0,80 

0,09 

0,00 MO com LS => 
Valor com BD! => 

Total 
0,89 

0,80 

0,09 

0,00 
1,06 

Ilkomposiçao 

Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxiliar 

Código Banco Descrição 
91283 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

POTENCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO 
SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 350 MM, FURO 
DE 1" (148 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015 

91279 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO 
SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 350 MM, FURO DE 
1" (14 X 1") - DEPRECIAÇÃO AF_08/2015 

91280 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA. 
POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO 
SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 350 MM, FURO DE 
1" (14 X 1") - JUROS AF_08/2015 

91281 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO 
SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 350 MM. FURO DE 
1" (14 X1") - MANUTENÇÂO AF_08/2015 

91282 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA 
POTENCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO 
SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 
1" (14 X1") - MATERIAIS NA OPERAÇÃO AF_08/2015 

Tipo 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS 

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

MO sem LS => 
Valor do BOI =.0 

0,00 
1,85 

Und 
CHP 

H 

H 

H 

H 

LS => 

Quant 
1,0000000 

1,0000000 

1,0000003 

1,0000000 

1,0000000 

Valor Unit 
9,25 

0,80 

0,09 

7,36 

0,00 MO com LS => 
Valor com BOI =0 

Total 
9,25 

0,80 

0,09 

1,00 

7,36 

0,00 
11,10 

Composição 

Insumo 

jimi lnsumo 

Código Banco 
91279 SINAPI 

00011280 SINAPI 

00013887 SINAPI 

Descrição Tipo 
CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, CHOR - CUSTOS 
POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO HORÁRIOS DE MÁQUINAS 
SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 350 MM, FURO E EQUIPAMENTOS 
DE 1" (14 X1') - DEPRECIAÇÃO. AF 08/2015 
CORTADEIRA DE PISO DE CONCRETO E ASFALTO, PARA DISCO Equipamento 
PADRAO DE DIAMETRO 350 MM (14") OU 450 MM (18") MOTOR A 
GASOLINA POTENCIA 13 HP, SEM DISCO 
DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, Equipamento 
DIAMETRO DE 350 MM, FURO DEI " (14 X 1") 

MO sem LS =0 0,00 
Valor do BDI => 0,16 

Und 

UN 

UN 

LS 

Quant 
1,0000000 

Valor Unit 
0,80 

0,0000640 12 045,93 

0,0003640 518,85 

0,00 MO com LS =0 
Valor corn BOI => 

Total 
040 

077 

0,03 

0,00 
0,96 

Composição 

Insumo 

Código Banco 
91280 SINAPI 

00011280 SINAPI 

Descrição Tipo 
CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, CHOR - CUSTOS 
POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO HORÁRIOS DE MÁQUINAS 
SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 350 MM, FURO E EQUIPAMENTOS 
DE 1" (14 X 1") -JUROS. AF_0812015 
CORTADEIRA DE PISO DE CONCRETO E ASFALTO, PARA DISCO Equipamento 
PADRAO DE DIAMETRO 350 MM (14) OU 450 MM (18") , MOTOR A 
GASOLINA, POTENCIA 13 HP, SEM DISCO 

MO sem LS => 
Valor do BOI 

0,00 
0,01 

Und 

UN 

LS => 

Quant. 
1,0000000 

Valor Unit 
0,09 

0,0000076 12.045,93 

0,00 MO com LS => 
Valor com 501 => 

Total 
0,09 

0,09 

0,00 
0,10 

Composição 

Insumo 

Insumo 

Código Banco 
91281 SINAPI 

00011280 SINAPI 

00013887 SINAPI 

17 DE AGOSTO DE 2023 

Descrição Tipo 
CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, CHOR - CUSTOS 
POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO HORÁRIOS DE MÁQUINAS 
SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 350 MM, FURO E EQUIPAMENTOS 
DE 1" (14 X 1") - MANUTENÇÃO. AF_08/2015 
CORTADEIRA DE PISO DE CONCRETO E ASFALTO, PARA DISCO Equopemento 
PADRAO DE DIAMETRO 350 MM (14") OU 450 MM (18") , MOTOR A 
GASOLINA, POTENCIA 13 HP, SEM DISCO 
DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, Equipamento 
DLAMETRO DE 350 MM, FURO DE 1 " (14 X I") 

MO sem LS 
Valor do BOI => 

BRIMAX ENGENHARIA LTDA 
CNPJ 39 695 545/0001-03 

AV WILSON ROSADO, SM - AEROPORTO 
MOSSORORN - CEP 59607-860 

0,00 
0,20 

Und 

UN 

UN 

LS => 

Quant. 
1,0000000 

Valor Unit 
1,00 

0,0000800 12 045,93 

0,0000800 518,85 

0,00 MO corn LS =0 
Valor com 1301=> 

Total 
1,00 

0,96 

0,04 

0,00 
1,20 

0 

;041 1 -OUSA VALE 
E ANTE LEGAL 
E ENHEIRO CIVIL 

CREA 2105252826 



BRUMA ""... 
ENGENHAR IA 

EMPRESA: BRIMAX ENGENHARIA LTDA. A ul  1),0 

ENDEREÇO: AV. WILSON ROSADO, S/N - AEROPORTO - MOSSORd/RN (7
Fitil. ./ur 

CNPJ: 39.696.545/0001-03 
-"i• 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 0 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE 

CONCORRÊNCIA PUBLICA W 2023.07.03.1 RICA 
.. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO DA AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO, NO MUNICIP 

HORIZONTE/CE 
- - , --

TASELAS 
SEINFRA 27; SINAPI 0412023- SEM DESONERAÇÃO 

Composição 

Insumo 

Código Banco 
91282 SINAPI 

00004222 SINAPI 

composIÇÕEs DE PREÇOS UNITÁRIOS 

Descrição Tipo 

CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, CMOR -CUSTOS 

POTBNCIA DE 13 MP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO HORÁRIOS DE MÁQUINAS 

SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO E EQUIPAMENTOS 

DE 1"(14 X 1") - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_0812015 

L => 
GASOLINA COMUM Material 

MO selo LS => 0,00 LS

Valor do SDI => 1,47 

20,09% 

Und Quant 
1,0000000 

Valor Unit Total 
7,38 7,38 

1,4500000 5,08 
0,00 MO cam LB => 

Valor corn BOIS> 

7,36 
0,00 

8,83

Composição 

Insumo 

Código Banco 
95308 SINAPI 

00006114 SINAPI 

Descrição 
CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA 
AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA) 

Tipo 
SEDI -SERVIÇOS 
DIVERSOS 
Mao de Obra 

MO sem LS => 
Valor do BOI => 

0,14 
0,02 

Und Quant. Valor Unit 
1,0000000 0,14 

H 0,0121100 12,05 
LS => 0.00 MO com LS => 

Valor com BOIS> 

4 

L)Elv143

• 0 c(s 

Total 
014/ 

0,14 
0,14 
0,16 

likomposiçao 

Insumo 

Código Banco 
95314 SINAPI 

00000378 SNAP! 

Descrição 
CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA 
ARMADOR (HORISTA) 

Tipo 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS 
MAO de Obra 

MO sem LS => 
Valor do BOI 

0,22 
0,04 

Und Quant Valor Unit 
1,0000000 0,22 

H 0,0121100 18.37 
LS => 0,00 MO com LS => 

Valor com BEN => 

Total 
0,22 

0,72 
0,22 
0,26 

Composição 

loss= 

Código Banco 
95328 SINAPI 

00004759 SINAPI 

Descrição 
CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CALCETEIRO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA 
CALCETEIRO (HORISTA) 

Tipo 
5E01 SERVIÇOS 
DIVERSOS 
MAO de Obra 

MO sem LS => 
Valor do BD => 

022 
0,04 

Und Cuant. Valor Unit 
1,0000000 0,22 

H 0,0121100 18,30 

LS => 0,00 MO corn LS => 
Valor corn BOI => 

Total 
0,22 

0,22 / 
0,22 
0,26 

Composição 

Insumo 

Código Banco 
95330 SINAPI 

00001213 SINAPI 

Descrição 
CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA 
CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) 

Tipo 
SEDI -SERVIÇOS 
DIVERSOS 

Und Quant 
1,0000000 

Valor Unit 
0,22 

Mao de Obra H 0,0121100 18,30 
MO sem LS =0 0,22 LS => 0,00 MO com LS =0 

Valor do BEM =0 0,04 Valor com BOI» 

Total 
0,22 

0,22 
0,22 
0,26 

Composição 

Insumo 

Código Banco 
95309 SINAPI 

00037666 SINAPI 

Descrição Tipo 
CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA 3E01- SERVIÇOS 
ESTACIONÁRIAMISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - DIVERSOS 
HORISTA 
OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR MOO de Obra 

MO sem LS =0 
Valor do BD => 

Und Quant 
1,0000000 

Valor Unit 
0,12 

H 0,0087200 14,15 
0,12 LS => 0,00 MO com Ls => 

0,02 Valor com SDI => 

Total 
0,12 

0,12 
0,12 
0,14 

Composição 

fbinsumo 

Código Banco 
95364 SINAPI 

00004238 SINAPI 

Descrição 
CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ROLO 
COMPACTADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA 
OPERADOR PE ROLO COMPACTADOR 

Tipo 
SEDI SERVIÇOS 
DIVERSOS 
Mão de Obra 

MO sem LS => 
Valor do BOI>" 

Und Quant. Valor Unit 
1,0000000 0,17 

H 0,0087200 19,78 
0,17 LS => 0,00 MO com LS => 
0,03 Valor com BD => 

Total 
0,17 

0,17 
0,17 
0,70 

Composição 

Insumo 

Código Banco 
95371 SINAPI 

00004750 SINAPI 

Descrição 
CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA 
PEDREIRO (HORISTA) 

Tipo 
5E01- SERVIÇOS 
DIVERSOS 
Mao de Obra 

MO sem LS =0 
Valor do BOI s> 

Und Quant Valor Unit 
1,0000000 0,40 

H 0,0222500 1630 
0,40 LS => 0,00 MO com LS => 
0,08 Valor com 001=> 

Total 
0,40 

0,40 
0,40 
0,18 

Composição 

Insumo 

Código Banco 
95372 SINAPI 

00004783 SINAPI 

Descrição 
CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA 
PINTOR (HORISTA) 

Tipo 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS 
Mio de Obra 

MO sem LS => 
Valor do SDI => 

Und Quaid. Valor Unit 
1,0000000 0,20 

H 0,0154900 18,30 
0.28 LS => 0,00 MO com LS => 
005 Valor com BOI => 

Total 
028 

0.28 
0,28 
0,33 

Composição 

Insumo 

Código Banco 
95370 SINAPI 

00006111 SINAPI 

17 DE AGOSTO DE 2023 

Descrição 
CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA 
SERVENTE DE OBRAS 

Tipo 
5501 - SERVIÇOS 
DIVERSOS 
Mao de Obra 

MO sem LS => 
Valor do BD => 

BRIMAX ENGENHARIA LTDA 
CNPJI 39 695 545/0001-03 

AV WILSON ROSADO, S/N - AEROPORTO 
MOSSORO/RN - CEP 59 607-860 

0,28 
0,05 

Und 

H 
LS => 

Quant 
¡Damao 

Valor Unit 
0,21 

0,0222500 12,6/ 
0,00 MO com LS => 

Valor com BOI => 

Total 
0,28 

0,28 
0,28 
0,33 

SA VALE 
- SS%; ANTE LEGAL 

ENGENHEIRO CIVIL 
CREA 2105252826 

\ 



BRUMA 
ENCENHAR IA 

014 

\,..... .../ 
'. EMPRESA: BRIMAX ENGENHARIA LTDA. RICA

ENDEREÇO: AV. WILSON ROSADO, SIN - AEROPORTO - MOSSORD/RN 

CNPJ: 39.695.54E40001-03 

A comissÃo PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE 

CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 2023.07.03.1 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO DA AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO, NO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE 
TABELAS 
SEINFRA 27; SINAPI 0412023- SEM DESONERAÇÃO 

Composição 

Insumo 
Insumo 
Insumo 
Insumo 
Insumo 
Insumo 
Insumo 

Código Banco 
C1399 SEINFRA 

10041 SEINFRA 
10498 SEINFRA 
10526 SEINFRA 
11691 SEINFRA 
11728 SEINFRA 
11846 SEINFRA 
11916 SEINFRA 

composIÇÕEs DE PREÇOS UNITÁRIOS 

Descrição 
FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 
12mm UTIL. 5X 
AJUDANTE DE CARPINTEIRO 
CARPINTEIRO 
CHAPA COMPENSADO PLASTIFICADO 12MM (122 X 2 44M) 
PONTALETE / BARROTE DE 3"53" 
PREGO 18X27 (21/7 X 10) (APROXIMADAMENTE 198UN)KG) 
SARRAFO DE 1"X4" 
TABUA DE 1" DE 3A - L = 30cm 

Tipo 
FORMAS 

Mao de Obra 
Mao de Obra 
Material 
Material 
Material 
Material 
Material 

MO sem LS=> 
Valor do BDI => 

56.42 
19,51 

20,09% 

Und 

H 
H 

KG 

LS => 

Quant 
1,0000000 

1,3500000 
1,3500000 
0,2600000 
1,2000000 
0,2500000 
1,5306000 
1,1700000 

Valor Unit 
97,12 

\./ \ 18,63 
23,17 
26,61 
11,35 
12,42 
4,27 
9,01 

0,00 MO corn LS => 
Valor com BDI => 

13,62 
3,10 
6,53 

10,54 
56,42 

116,63 

Total 
97,12 

25,15 
31,27 
6,91 / 

Composição 
*sumo 

sumo 

Código Banco 
C1604 SEINFRA 
12391 SEINFRA 
12543 SEINFRA 

Descrição 
LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO Si ELEVAÇÃO 
PEDREIRO 
SERVENTE 

Tipo 
CONCRETOS 
Mao de Obra 
Mao de Obra 

MO sem LS => 
Valor do BD => 

149,18 
29,97 

Und 
m' 
H 
H 

LS => 

Quant Valor Unit 
1,0000000 149,15 
2,0000000 23,17 
6,0000000 17,14 

0,00 MO com LS => 
Valor com BDI => 

Total 
14948 

46,34 
102,84 
149,18 
179,15 

Composição 

Composição 
Auxiliar 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 
Insumo 

Insumo 

Código Banco 
05377 SINAPI 

95389 SINAPI 

00037370 SINAPI 

00037371 SINAPI 

00037372 SINAPI 

00037373 SINAPI 

00037666 SINAPI 
00043464 SINAPI 

00043488 SINAPI 

Descrição 
OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIAMISTURADOR COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES 
CURSO DE CAPACITAC„AO. PARA OPERADOR DE BETONEIRA 
ESTACIONARIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 
HORISTA 
ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS Outros 
COMPLEMENTARES) 
TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA- ENCARGOS Serviços 
COMPLEMENTARES) 
EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS Outros 
COMPLEMENTARES) 
SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS Taxes 
COMPLEMENTARES) 
OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA! MISTURADOR Mao de Obra 
FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA Equipamento 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) 
EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS Equipamento 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) 

Tipo 
SEDI - seRviços 
DIVERSOS 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS 

MO sem LS => 
Valor do BDI => 

14.27 
4,09 

Und 

H 

H 

H 

H 

H 

H 
H 

H 

LS => 

Quant. 
1,0000000 

1,0000000 

1,0000000 

1,0000000 

1-

1.

1,0000000 
1,0000000 

1,0000000 

Valor Unit 
20,37 

0,12 

3,19 

0,95 

1,14 

0,07 

14,15 
0,01 

0,74 

0,00 MO com LS .=> 
Valor com SDI => 

Total 
20,37 

0,12 

3,19 

0,95 

1,14 

0,07 

14,15 
0,01 

0,74 

14,27 
24,46 

Composição 

Composição 
Auxiliar 
Insumo 

amo 

Insumo 

Insumo 

Instimo 

Insumo 

Insumo 

Código Banco 
116303 SINAPI 

95366 SINAPI 

00004238 SINAPI 
00037370 SINAPI 

00037371 SINAPI 

00037372 SINAPI 

00037373 SNAP! 

00043464 SINAPI 

00043488 SINAPI 

Descrição 
OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 
CURSO DE CAPACITAÇÂO PARA OPERADOR DE ROLO 
COMPACTADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA 
OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR 
ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) 
TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) 
EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) 
SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA- ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) 
FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADORA- HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) 
EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) 

Tipo 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS 
Milo de Obra 
Outros 

Serviços 

Outros 

Taxas 

Equipamento 

Equipamento 

MO sem LS .0 
Valor do BDI => 

19,95 
5,23 

Und 
H 

H 

H 
H 

H 

H 

H 

H 

H 

LS => 

Quant 
1,0000000 

1,0000000 

1,0000000 
1,0000000 

1,0000000 

1,0000000 

1.0000000 

1,0000000 

1.0000000 

Valor Unit 
26,05 

0,17 

19,78 
3,19 

0,95 

1,14 

0,07 

0,01 

0,74 

0,00 MO com LS => 
Valor com BD => 

Total 
2S,05 

0,17 

19,78 
3,19 

0,95 

1,14 

0,07 

0,01 

0,74 

19,95 
31,28 

Composição 
Composição 
Auxiliar 
Insumo 
Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Código Banco 
88509 SINAPI 
95371 SINAPI 

00004750 SINAPI 
00037370 SINAPI 

00037371 SINAPI 

00037372 SINAPI 

00037373 SINAPI 

00043465 SINAPI 

00043489 SINAPI 

17 DE AGOSTO DE 2023 

Descrição 
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 
CURSO DE CAPACITAÇÂO PARA PEDREIRO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA 
PEDREIRO (HORISTA) 
ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) 
TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) 
EXAMES- HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) 
SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) 
FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) 
EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) 

Tipo 
SIDI -SERVIÇOS 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS 
Mao de Obra 
Outros 

Serviços 

Outros 

Taxas 

Equipamento 

Equipamento 

Und 
11 
H 

H 
H 

H 

H 

H 

H 

H 

MO sem LS => 18,70 LS => 
Valor do BDI => 5,19 

BRIMAX ENGENHAR IA LTDA 
CNPJ: 39 695 545/0001-03 

AV WILSON ROSADO, S/N - AEROPOR 
MOSSORO/RN - CEP. 59.607-860 (e) 

Quant 
1,ogoogoo 
1,0000000 

1,0000000 
1,0000000 

1.0000000 

1,0000000 

1,0000000 

1,0000000 

1,0000000 

Valor Unit 
25,1141 
0,40 

18,30 
319 

0,95 

1,14 

0,07 

0,76 

1,05 

000 MO com LS => 
Valor com BD => 

DANIEL D 
REPRE 

Total 
25,86 
0,40 

18,30 
3,19 

0,95 

1,14 

0,07 

0,76 

1,05 

18,70 
31,05 

VALE 
EGAL 

0 CIVIL 
05252826 



BRUMA • 
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015 

EMPRESA: BRIMAX ENGENHARIA LTDA. RICA 

ENDEREÇO: AV. WILSON ROSADO, SIN - AEROPORTO - MOSSOR&RN 

CNPJ: 39.695.545/0001-03 

À comissÃo PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE 

CONCORRÊNCIA PUBLICA IV 2023.07.03.1 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO DA AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 

HORIZONTE/CE 

NO MUNIC010 DE 

TABELAS. 

SEINFRA 27; SINAPI 0412023- SEM DESONERAÇÂO 

Composição 
Composição 
Auxiliar 
Insumo 
Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Código Banco 
95310 IMAM 
95372 SINAPI 

(5)004783 SINAPI 
00037370 SINAPI 

00037371 SINAPI 

00037372 SINAPI 

00037373 SINAPI 

00043466 SINAPI 

00043490 SINAPI 

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS 

Descrição 
PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 
CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA 
PINTOR (HORISTA) 
ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA. ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) 
TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS Serviços 
COMPLEMENTARES) 
EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS Outros 
COMPLEMENTARES) 
SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS Texas 
COMPLEMENTARES) 
FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS Equipamento 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) 
EPI - FAMILA PINTOR - HORISTA (ENCARGos COMPLEMENTARES - Equipamento 
COLETADO CAIXA) 

MO sem LS => 
Valor do BD => 

Tipo 
SEDI - SERVIÇOS 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS 
Mão de Obra 
Outros 

1858 
5,41 

20,09% 

Und Quant. Valor Unit 
H 1,0000000 28,95 
H 1,0000000 "v01 0,28 

H 1,0000000 18,30 
H 1,0000000 3,19 

H 1,0000000 0,95 

H 1,0000000 1,14 

H 1,0000000 0,07 

H 1,0000Ci00 1.51 

H 1,0000000 1,51 

LS => 0,00 MO com LS => 
Valor com BOI => 

Total 
26,95 
0,28 

18,30 
3,19 

18,58 
32,36 

Composição 

Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxiliar 

Código Banco 
91278 SINAPI 

91273 SINAPI 

91274 SINAPI 

Descrição Tipo 
PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A CHOR CUSTOS 
GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA HORÁRIOS DE MÁQUINAS 
5,5 CV - CHI DIURNO. AF_0812015 E EQUIPAMENTOS 
PLACA VIBRATORIA REVERS(VEL COM MOTOR 4 TEMPOS A CHOR - CUSTOS 
GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA HORÁRIOS DE MÁQUINAS E 
5,5 CV- DEPRECIAÇÃO AF_08/2015 EQUIPAMENTOS 
PLACA VIBRATÓRIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A CHOR - CUSTOS 
GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA HORÁRIOS DE MÁQUINAS E 
5,5 CV - JUROS AF_08/2015 EQUIPAMENTOS 

MO sem LS => 0,00 
Valor do BDI 0,10 

Und 
CHI 

H 

H 

Quant. 
1,0000000 

1,0000000 

1,0000000 

Valor Unit 
0,51 

0,45 

0,06 

0,00 MO com LS => 
Valor com BOI => 

Total 
0,51 

0,45 

0,06 - 

0,00 
0,61 

Composição 

Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxiliar 

• 

Código Banco 
91277 SINAPI 

91273 SINAPI 

91274 SINAPI 

91275 SINAPI 

91276 SINAPI 

Descrição 
PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A 
GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 
5,5 CV - CHP DIURNO. AF_011/2015 
PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A 
GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 
5,5 CV - DEPRECIAÇÃO AF_08/2015 
PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A 
GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 
5,5 CV - JUROS AF_08/2015 
PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A 
GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 
5,5 CV - MANUTENÇÃO AF_08/2015 
PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A 
GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 
5,5 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÂO AF_08/2015 

Tipo 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 
CHOR -CUSTOS 
HORÁRIOS DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 
CHOR CUSTOS 
HORÁRIOS DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

MO sem LS => 0,00 
Valor do BOI => 1,68 

Und 
CHP 

H 

H 

H 

H 

LS => 

Quant. 
1,0000000 

1,0000000 

1,0000000 

1,0000000 

1,0000000 

Valor Unit 
8,39 

0,45 

0,06 

0,57 

7,31 

0,00 MO com LS => 
Valor com BPI => 

Total 
8,39 

0,45 

0,06 

0,57 

7,31 

0,(X) 
10,07 

Composição 

Insumo 

Código Banco 
91273 SINAPI 

00001442 SINAPI 

Descrição 
PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A 
GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KN 12500 KGF), POTÊNCIA 
5,5 CV- DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015 
COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATORA REVERSIVEL, A 
GASOLINA, 4 TEMPOS, PESO DE 125 A 150 KG, FORCA 
CENTRIFUGA DE 2500 A 28W KGF, LARG TRABALHO DE 4(0 A 450 
MM, FREQ VIBRACAO DE 4300 A 4500 RPM, VELOC TRABALHO DE 
15 A 20 WMIN, POT DE 5,5 A 8,0 HP 

Tipo 
CHOR-CUSTOS 
HORÁRIOS DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS 
Equipamento 

MO sem LS => 
Valor do BD => 

0,00 
0,09 

Und 
H 

UN 

LS => 

Quant 
1,0000000 

Valor Unit 
0,45 

0,0000533 8582,90 

0,00 MO com LS => 
Valor com BOI => 

Total 
0,45 

0,45 

0,00 
0.54 

Composição 

Insumo 

Código Banco 
91274 SINAPI 

00001442 SNAP' 

17 DE AGOSTO DE 2023 

Descrição 
PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A 
GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KN 12500 KGF), POTÊNCIA 
5,5 CV -JUROS. AF_08/2015 
COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL A 
GASOLINA, 4 TEMPOS, PESO DE 125 A i50 KG, FORCA 
CENTRIFUGA DE 2500 A 2800 KGF, LARG TRABALHO DE 400 A 450 
MM, FREQ VIBRACAO DE 4300 A 4500 RPM, VELOC TRABALHO DE 
15 A 20 WMIN, POT DE 5,5 A 6,0 HP 

Tipo 
CHOR-CUSTOS 
HORÁRIOS DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS 
Equipamento 

MO sem LS => 
Valor do BD => 

BRI MAX ENGENHARIA LIDA 
CNPJ 39 695 545/0001-03 

AV WILSON ROSADO, S/N - AEROPORT 
MOSSORD/RN - CEP 59 607-860 

0,00 
0,01 

Und 
II 

UN 

LS => 

Quant 
1,0000000 

Valor Unit 
0,06 

0,0000074 8582,90 

0,00 MO com LS => 
Valor com 901 => 

DANIEL 
REPR 

Total 
0,06 

0,06 

0,00 
0,07 

A VALE 
N ANTE LEGAL 

NGENHEIRO CIVIL 
CREA 2105252826 
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EMPRESA: BRIMAX ENGENHARIA LTDA. 5-Nssil .. . c.7r

ENDEREÇO: AV. WILSON ROSADO, 5/N - AEROPORTO - MOSSORÓ/RN 

CNPJ: 39.695.545/0001-03 
.....-" 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE 

CONCORRBNCIA PUBLICA N° 2023.07.03.1 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO DA AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 

HORIZONTE/CE 

NO MUNICÍPIO DE 

TAIGAS: 
SEINFRA 27; SINAPI 0412023 - SEM DESONERAÇÂO 

Composição 

Insumo 

Código Banco 
91275 SINAPI 

00001442 SINAPI 

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS 

Descrição Tipo 
PLACA VIBRATÓRIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A CHOR - CUSTOS 
GASOLINA, FORCA CENTRIFUGA DE 25 KN 12500 KGF), POTÊNCIA HORÁRIOS DE MÁQUINAS 
5,5 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015 E EQUIPAMENTOS 
COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL, A Equipamento 
GASOLINA, 4 TEMPOS, PESO DE 125 A 150 KG, FORCA 
CENTRIFUGA DE 2500 A 2800 KGF, LARG TRABALHO DE 400 A 450 
MM, FREQ VIBRACAO DE 4300 A 4500 RPM, VELOC TRABALHO DE 
15 A 20 WMIN, POT DE 5,5 A 8,0 HP 

MO sem LS => 0,00 
Valor do BDI -=> 0,11 

20,09% 

Und 

UN 

Ls => 

Quant 
1,0000000 

Valor Unit 
0,57 

0,0000667 8.582,90 

0,00 MO com LS => 

Valor com SDI => 

Total 
0,57 

0,57 

0,00 
0,68 

Composição 

*SUMO 

Código Banco 
91276 SINAPI 

00004222 SINAPI 

Descrição Tipo 
PLACA VIBRATÓRIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A CHOR - CUSTOS 
GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 RN (2500 KGF), POTÊNCIA HORÁRIOS DE MÁQUINAS 
5,5 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/3015 E EQUIPAMENTOS 
GASOLINA COMUM Material 

MO sem LS => 
Valor do BIN => 

0,00 
1,48 

Und 
H 

L LS => 

Quant. 
1,0000000 

Valor Unit 
7,31 

1,4400000 5,08 
0,161 MO com LS => 

Valor com 601 => 

Total 
7,31 

Composição 

Composição 
Auxiliar 
Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxiliar 

Código Banco 
5685 SINAPI 

88303 SINAPI 

89210 SINAPI 

89211 SINAPI 

Descrição 
ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, 
POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO 
DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - Clil 
DIURNO. AF_0612014 
OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 
ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO Aço LISO, 
POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO 
DINÂMICO 16,15 I 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - 
DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014 
ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, 
POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO 
DINÂMICO 16,151 9,5 T. LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - JUROS 
AF_06/2014 

Tipo 
CHOR 'CUSTOS 
HORÁRIOS DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

MO sem LS =0 
Valor do 601 => 

19,95 
12,23 

Und 
CHI 

H 

H 

H 

LS => 

Quant 
1,0000000 

1,0000000 

1,0000000 

1, 0000000 

Valor Unit 
60,91 

26,05 

30,61 

4,25 

0,00 MO com LS => 
Valor com BOI => 

Total 
60,91 

26,05 

30,61 

4,25 

19.95 
73,14 

Composição 

Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxiliar 

• 

Auxiliar 
Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxiliar 

Código Banco 
5684 SINAPI 

53788 SINAPI 

5674 SINAPI 

88303 SINAPI 

89210 SINAPI 

89211 SINAPI 

Descrição Tipo 
ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, CHOR - CUSTOS 
POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO HORÁRIOS DE MAGMAS 
DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M CUP E EQUIPAMENTOS 
DIURNO. AFJ/6/2014 
ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, CHOR - CUSTOS 
POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO HORÁRIOS DE MÁQUINAS E 
DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - EQUIPAMENTOS 
MATERWS NA OPERAÇÃO AF_06/2014 
ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO CHOR - CUSTOS 
POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO HORÁRIOS DE MAQUINAS E 
DINÂMICO 16.1519,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - EQUIPAMENTOS 
MANUTENÇÃO AF_06/2014 
OPERADOR DE ROLO COMPACTADOS COM ENCARGOS SED1 - SERVIÇOS
COMPLEMENTARES DIVERSOS 
ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO /kg:, LISO, CHOR - CUSTOS 
POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO HORÁRIOS DE MÁQUINAS E 
DINÂMICO 16,1519,51, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - EQUIPAMENTOS 
DEPRECIAÇÃO AF_06/2014 
ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, CHOR - CUSTOS 
POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL mikxmo 8,1 T, IMPACTO HORÁRIOS DE MAQUINAS E 
DINÂMICO 16,15 I 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - JUROS EQUIPAMENTOS 
AF_06/2014 

MO sem LS => 
Valor do BD! => 

19,95 
30,00 

Und 
CUP 

H 

H 

H 

H 

H 

LS => 

Quant Valor Unit 
1,0000000 149,35 

1,0000000 

1,0000000 

1,0000000 

1,000:000 

1,0000000 

50,13 

38,31 

26,05 

30,61 

4,25 

0,00 MO com LS => 
Valor' com BDI 

Total 
149,35 

50,13 't 

38,31 

26,05 

30,61 

4,25 

19,95 
179,35 

Composição 

Insumo 

Código Banco 
89210 SINAPI 

00010646 SINAPI 

17 DE AGOSTO DE 2023 

Descrição 
ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, 
POTÊNCIA SOUP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO 
DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M 
DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014 
ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO DE UM CILINDRO, ACO LISO. Equipamento 
POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MAXIMO 8,1 T, IMPACTO 
DINAMIÓ0 16,1519,51, LARGURA TRABALHO 1,68 M 

MO sem LS .0 
Valor 40601 => 

BRI MAX ENGENHARIA LTDA 
CNPJ 39 695 545/0001-03 

AV WILSON ROSADO, S/N - AEROPORTO 
MOSSORO/RN - CEP 59 607-860 

Tipo 
CHOR -CUSTOS 
HORÁRIOS DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS 

0,00 
6,14 

Und 
H 

UN 

LS =-> 

Quant. 
1,0000000 

Valor Unit 
30,61 

0.00(10533 574431,53 

0,00 MO com LS => 
Valor com BD => 

Total 
30,61 

30,61 

0,00 
38,75 

DAN OUSA VALE 
REPÉSENTANTE LEGAL 

ENGENHEIRO CIVIL 
CREA 2105252826 



BRIM" 
FINGENHAR IA 

fj 1 7 

EMPRESA: BRIMAX ENGENHARIA LTDA. 

\\ \, ,.. ENDEREÇO: AV. WILSON ROSADO, SIN -AEROPORTO - MOSS0126/RN RICA '

CNPJ: 39.695.545/0001-03 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE 

CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 2023.07.03.1 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO DA AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO, NO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE 
TABELAS 

SEINFRA 27; SINAPI 0412023 - SEM DESONERAÇÃO 
EMI 

20,09% 
isai. OVER. 

Composição 

Insumo 

Composição 

Composição 

Insumo 

Composição 
Composição 
Auxiliar 
Insumo 
Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS 

Código Banco 
89211 SINAPI 

00010646 SINAPI 

Descrição 
ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO Ago LISO, 
POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO 
DINÂMICO 16,15 1 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - JUROS. 
AF_06/2014 
ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO DE UM CILINDRO, ACO LISO, 
POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO 
DINÂMICO 16,15/9,5 T, LARGURA TRABALHO 1,68 M 

Tipo 
CHOR CUSTOS 
HORÁRIOS DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS 

Equipamento 

Und 
H 

UN 

Quant. Valor Unit 
tomato 4,25 

V\ 
0,0000074 574 431,53 

Total 
4,25 

4,25 

MO sem LS => 0,00 
Valor do BOIS> 0,85 

LS .0 0,00 MO com LS => 
Valor com BOI => 

0,00 \./ 0
5,10 

Código Banco Descrição Tipo Und Quant Valor Unit Total 
5674 SINAPI ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, 

POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO 
CHOR CUSTOS 
Hoftkuos De MÁQUINAS 

1,0000000 38,31 38,31 

DINÂMICO 16.1819,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,58 M - E EQUIPAMENTOS 
MANUTENÇÃO. AF_06/2014 

00010646 SINAPI ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO DE UM CILINDRO, ACO LISO, 
POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO 
DINÂMICO 16.1519.5T, LARGURA TRABALHO 1,68 M 

Equipamento UN 0,0000667 574 431,53 38,31 t/ 

MO sem LS => 0,00 LS 0,00 MO com LS => 0,00 
Valor do BEN => 7,69 Valor com BOI => 46,00 

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total 
53768 SINAPI ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, 

POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE MAQUINAS 

1,0000000 50,13 50,13 

DINÂMICO 16,1519,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - E EQUIPAMENTOS 
MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014 

00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM Material L 9,5500000 5,25 50,13 
MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS =5 0,00 

Valor do BOI => 10,07 Valor com BOI => 60,70 

Código Banco Descrição Tipo Und Quant Valor Unit Total 
88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS H 1,0000000 19,50 19,96 
95378 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS SEDI - SERKOS H 1,0000000 0,28 0,28 

COMPLEMENTARES) - HORISTA DIVERSOS 
00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS Milo de Obra Fl 1,0000000 12,67 12,67 
00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS Outros H 1,0000000 3,19 3,19 

COMPLEMENTARES) 
00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS Serviços H 1,0000000 0,95 0,95 

COMPLEMENTARES) 
00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS Outros H 1,0000000 1,14 1,14 

COMPLEMENTARES) 
00037373 SINAPI SEGURO HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS Taxas H 1,0000000 0,07 0,07 

COMPLEMENTARES) 
00043467 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS Equipamento H 1,0000000 0,53 0,53 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAVA) 
00043491 SINAPI EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS Equipamento H 1,0000000 1,13 1,13 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) 
MO sem LS => 12,95 LS => 0,00 MO com LS => 12,95 

Valor do BD => 4,00 Valor com BDI => 23,96 

17 DE AGOSTO DE 2023 

BRIMAX ENGENHARIA LTDA 
CNPJ 39 695 545/0001-03 

AV WILSON ROSADO, S/N - AEROPORTO 
MOSSORO/RN - CEP 59 607-860 

DANIE USA VALE 
REP•, .1"NTE LEGAL 

/ENGENHEIRO CIVIL 
CREA 2105252826 
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MIMI^ "A. 
ENGENHAk IA 

EMPRESA: BRIMAX ENGENHARIA LTDA. 
ENDEREÇO: AV. WILSON ROSADO, S/N - AEROPORTO - MOSSORÓRN 
CNPJ: 39.695.545/0001-03 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2023.07.03.1 

B.D.I. 
20,09% 

B.D.I. DIFER. 

\A 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO 
INTERTRAVADO DA AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE 
TABELAS 

SE1NFRA 27; SINAPI 04/2023 - SEM DESONERAÇÃO 

ITEM DISCRIMINAÇÃO PERC. (%) 

Despesas Indiretas 
AC Administração central 3,80% 

S e G Seguros e Garantias 0,32% 
R Riscos e Imprevistos 0,50% 

DF Despesas Financeiras 1,02% 
Total 5,64% 

Beneficio 
LUCRO 6,64% 

Total 6,64% 

Impostos 
1.1 PIS 0,65% 
1.2 COFINS 3,00% 
1.3 ISS 2,50% 
1.4 CPRB 

Total 6,15% 

Fórmula Para Cálculo do B.D.I 

(1 +AC+S+R+G)x(1+DF)x(1 +L) 
BOI = x100 

( 1 - I ) 

Bonificação e Despesas Indiretas (B.D.I) 20,09% 

BRIMAX ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 39.695.545/0001-03 

AV. WILSON ROSADO, S/N - AEROPORTO 
MOSSORO/RN - CEP: 59.607-860 

DANIEL 
REPR 

SA VALE 
TE LEGAL 

NGENHEIRO CIVIL 
CREA 2105252826 08 DE AGOSTO DE 2023 
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ENGENHARIA 
EMPRESA: BRIMAX ENGENHARIA LTDA. 0 nipp kv 

ENDEREÇO: AV. WILSON ROSADO, SIN - AEROPORTO - MOSSORO/RN ff), PI All9ii: k 

CNPJ: 39.695.545/0001-03 
_ - 

1) 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO .. kvk 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE •-•,r, RICA

CONCORRENCIA PUBLICA N° 2023.07.03.1 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO DA AV. PRESIDENTE 
TABELAS: 

SEINFRA 27; SINAPI 04/2023 - SEM DESONERAÇÃO 

ENCARGOS SOCIAIS 

. . . 

20,09% 

110

CÓDIGO DESCRIÇÃO 
TABELA 027.1 TABELA 027 

HORISTAS MENSAUSTAS HORIOTAS MENSALISTA S 

A ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS 16,80 16,80 36,80 36,80 

Al INSS 0,00 0,00 20,00 20,00 

A2 SESI 1,50 1,50 1,50 1,50 

A3 SENAI 1,00 1,00 1 \.4 ,00 1,00 

A4 INCRA 0,20 0,20 0,20 0,20 

A5 SEBRAE 0,60 0,60 0,60 0,60 

A6 SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,50 2,50 2,50 2,50 

Al SEGURO DE ACIDENTES 3,00 3,00 3,00 3,00 

A8 FGTS 8,00 8,00 8,00 8,00 

13 ENCARGOS SOCIAIS Cl INCIDÊNCIA DE A 44,41 16,46 44,41 16,46 

I31 DESCANSO SEMANAL REMUNERADO 17,84 0,00 17,84 0,00 

B2 FERIADOS 3,71 0,00 3,71 0,00 

B3 AUXILIO ENFERMIDADE 0,87 0,67 0,87 0,67 

B4 13° SALÁRIO 10,80 8,33 10,80 8,33 

B5 LICENÇA PATERNIDADE 0,07 0,06 0,07 0,06 

B6 FALTAS JUSTIFICADAS 0,72 0,56 0,72 0,56 

67 DIAS DE CHUVAS 1,55 0,00 1,55 0,00 

B8 AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO 0,11 0,08 0,11 0,08 

B9 FERIAS GOZADAS 8,71 6,73 8,71 6,73 

B10 SALARIO MATERNIDADE 0,03 0,03 0,03 0,03 

C ENCARGOS SOCIAIS SI INCIDÊNCIA DE A 14,73 11,38 14,73 11,38 

Cl AVISO PREVIO INDENIZADO 5,40 4,17 5,40 4,17 

C2 AVISO PREVIO TRABALHADO 0,13 0,10 0,13 0,10 

C3 FERIAS INDENIZADAS 4,85 3,75 4,85 3,75 

C4 
DEPOSITO DE RECISÃO S/ JUSTA 
CAUSA 

3,90 3,01 3,90 3,01 

C5 INDENIZAÇÃO ADICIONAL 0,45 0,35 0,45 0,35 

D REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE 0 OUTRO 7,91 3,12 16,82 6,43 

DI REINCIDÉNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B 7,46 2,77 16,34 6,06 

D2 
REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE 
AVISO PRÉVIO INDENIZADO 

0,45 0,35 0,48 0,37 

TOTAL (1.11•01.0) 84,86 47,76 112,76 /71,07 

Mossord/R 1 • e Agosto d 23. 

USA VALE 
NTE LEGAL 

HEIRO CIVIL 
EA N°2105252826 

BRIMAX ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 39.695.545/0001-03 

AV. WILSON ROSADO, S/N - AEROPORTO 
MOSSORO/RN - CEP: 59.607-860 


